
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 855

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

N. 175 DEL 28-12-2018

Ufficio: RAGIONERIA

Oggetto: Imposta Municipale Propria (IMU). Contrasto all'evasione e all'elusione.
Avvisi di accertamento notificati sino al 31/12/2018

L'anno  duemiladiciotto addì  ventotto del mese di dicembre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Mignini Germano

Visti:
il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;-
il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione-
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, Enti locali e dei loro
organismi”;
il vigente regolamento di contabilità;-
l’articolo 13 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, conv. in legge n. 214/2011, il quale-
ha istituito a decorrere dal 1° gennaio 2012 l'Imposta Municipale Propria;
il comma 11 dell’art. 13 del D.L. 201/2011 convertito con modificazioni dalla legge-
214/2011 che attribuisce la competenze dell’attività accertativa al Comune, anche della
parte erariale, con premio dell’incasso delle somme accertate comprensive di sanzioni ed
interessi;
gli articoli 8 e 9 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23;-
il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504 e successive modificazioni e integrazioni;-
l’articolo 1, cc. 639-708 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, che ha istituito a far data-
dal 1° gennaio 2014 la IUC, composta da IMU, TASI e TARI, lasciando salvala disciplina
dell’IMU;
l’articolo unico, commi 161 e 162 della Legge Finanziaria 2007 n. 296/06 del 27 dicembre-
2006, espressamente richiamati in materia IMU dal comma 7 art. 9 D.Lgs. 23/2011 e
dall’art. 1 comma 701 della L. 147/2013, a norma del quale “gli Enti procedono alla rettifica
delle dichiarazioni incomplete o infedeli o dei parziali o ritardati pagamenti, nonché
all’accertamento d’ufficio delle omesse dichiarazioni o degli omessi versamenti”;
i D.Lgs. 18 dicembre 1997, n. 471, n. 472 e n. 473 e successive modificazioni;-



il comma 11 dell'art.13 del D.L. n. 201/2011, nonchè l'art. 10 comma 4 quater del D.L.-
n.35/2013 convertito in L. 6/06/2013 n.64, che prevedono il versamento interamente a
favore del Comune delle maggiori somme accertate a titolo di imposta, interessi e
sanzioni, anche se relative agli immobili il cui gettito ordinario IMU, per quota parte o
intero, è di competenza erariale;
la Risoluzione n. 35/E/2012 dell'Agenzia delle Entrate – IMU Istituzione codice tributo;-
le delibere regolamentari e tariffarie I.M.U. relative a ciascuna delle annualità 2013, 2014,-
2015 e 2016;

Visto il Decreto Sindacale di nomina a Responsabile dei servizi finanziari del 06/07/2018,
adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali);

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 che attribuisce ai responsabili del servizio poteri
gestionali nell’ambito degli Enti Locali;

Premesso che:
 con Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 87 in data 14/07/2017 è stato approvato-
il Documento Unico di Programmazione 2018/2020 e che con Deliberazione di
Consiglio  Comunale n. 14 in data 26/04/2018 è stata deliberata la nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018/2020;
con la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 26/04/2018 è stato approvato il-
Bilancio di previsione 2018-2020 e i relativi allegati;
 con delibera di Giunta Comunale n. 65 in data 08/05/2018, esecutiva, è stato-
approvato il Piano esecutivo di gestione e disposta l’assegnazione delle risorse ai
dirigenti/responsabili dei servizi;

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.Lgs. n.
118/2011, ed in particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte
le entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione;

Preso atto della determinazione n. 157/734 del 26/11/2018 con la quale . si dava atto della
Lista n. 1, predisposta dal servizio Tributi, comprendente n. 73 avvisi di accertamento,
notificati entro il 31/10/2018, per il  recupero Imposta Municipale Propria (IMU) dovuta e non
versata, sanzioni e interessi di mora, per un totale di € 154.868,00 e si provvedeva ad
accertare la relativa entrata sul capitolo Capitolo 7/2  "Imposta Municipale Propria Entrate da
accertamenti" del Bilancio di previsione 2018;

Preso atto che nell'ambito delle azioni di controllo e di contrasto all'evasione e all'elusione
dell'Imposta Municipale Propria (IMU), l’Ufficio Tributi ha provveduto alla verifica di ulteriori
posizioni di soggetti passivi procedendo  all'emissione di Avvisi di accertamento per il
recupero dei pagamenti dovuti relativamente alle  posizioni anomale nel rapporto tra dovuto e
versato, superiore ai minimi regolamentari, nei termini previsti dalle rispettive normativa e
relativi ai periodi d'imposta 2013, 2014, 2015, 2016;

Considerato che il Servizio Tributi ha svolto le attività istruttorie di controllo sulle singole
partite tributarie IMU, mediante l’incrocio dei dati acquisiti nell’archivio informatico di gestione
IMU-TASI e quelli catastali, come da documentazione agli atti ed ha effettuato la
conseguente bonifica/accertamento/liquidazione di ulteriori  posizioni tributarie;

Atteso che le ulteriori posizioni accertate sono elencate nell'allegata Lista n. 2, di cui si
omette la pubblicazione, predisposta del Servizio Tributi, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, comprendente n. 107  partite accertate per  il recupero dell’imposta
municipale propria dovuta e non versata, sanzioni, interessi di mora (liquidati secondo le
vigenti disposizioni normative/regolamentari);

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.175 del 28-12-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



Dato atto che gli avvisi di accertamento per il  recupero dell’imposta IMU 2013, 2014, 2015 e
2016, dovuta e non versata, relativi alle partire elencate nell’allegata Lista n. 2 predisposta
dal Servizio Tributi, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, sono stati
regolarmente notificati entro il 31/12/2018;

Richiamato il principio di competenza finanziaria potenziata in forza del quale le entrate sono
registrate nelle scritture contabili nell’esercizio in cui l’obbligazione è giuridicamente
perfezionata con imputazione all'esercizio finanziario in cui l'obbligazione viene a scadenza;

Ritenuto necessario, ai fini degli adempimenti di bilancio, procedere all'accertamento in
contabilità degli Avvisi notificati sino al 31/12/2018 a valere sul Capitolo sul Capitolo 7/2
"Imposta Municipale Propria Entrate da accertamenti" per € 107.250,00 - del Bilancio di
previsione 2018/2020;

Dato atto che la presente determinazione comporta un'entrata complessiva di € 107.250,00
per recupero evasione IMU, da imputare sul capitolo 7/2 e che il conseguente accertamento
sarà registrato dal Servizio Ragioneria;

Dato atto che il provvedimento è coerente con le previsioni e i contenuti programmatici del
Documento Unico di Programmazione 2018/2020 di cui alla deliberazione del Consiglio
comunale n. 14 in data 26/04/2018;

DETERMINA

1. di dare atto dell'allegata Lista n. 2 a firma del Responsabile di imposta, predisposta dal
servizio Tributi, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, di cui si omette la
pubblicazione, comprendente n. 107 partite accertate per recupero Imposta Municipale
Propria (IMU) dovuta e non versata, sanzioni e interessi di mora (liquidati secondo le vigenti
disposizioni normative/regolamentari), per un totale di € 107.250,00 i cui relativi avvisi di
accertamento sono stati regolarmente notificati entro il 31/12/2018;

2. di accertare l'entrata relativa agli Avvisi di accertamenti notificati sino al 31/12/2018, come
risultante dalla documentazione conservata agli atti d'Ufficio, per complessivi € 107.250,00
con imputazione sul capitolo di entrata Capitolo 7/2  "Imposta Municipale Propria Entrate da
accertamenti" del Bilancio di previsione 2018/2020;

3.di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per la registrazione
contabile dell'accertamento.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                        Dott. Germano Mignini

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.175 del 28-12-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3


		2019-03-09T10:07:32+0000
	Germano Mignini




